盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

1

科技项目篇（2017/03/04~2017/03/10）

国家级

1、关于进一步做好中央财政科研项目资金管理等政策贯彻落实工作的通知 财政部（2017-03-10）

国务院有关部委、有关直属机构，各中央高校、科研院所：

为了进一步做好《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见>的通知》(以下简称《若干意见》)

贯彻落实工作，促进中央财政科研项目资金管理改革举措落地生根，切实增强科研人员改革“成就感”“获得感”，现就有关问题通知如下：

 一、提高思想认识，强化责任担当

《若干意见》是加快推进科技领域“放管服”改革、完善财政科研项目资金管理的重要举措，对于促进形成充满活力的科技管理和运行机制、激发广大

科研人员创新创造活力具有十分重要的意义。各部门、各单位要进一步提高思想认识，全面深入学习，准确把握文件精神和具体要求，切实增强做好贯

彻落实工作的责任感和紧迫感。项目主管部门要加强统筹协调，督促和指导所属单位落实好相关政策。中央高校、科研院所等相关单位要切实履行法人

责任，加快制度建设，完善内控机制，规范工作流程，创新服务方式，确保下放的管理权限“接得住、管得好”。

二、细化政策措施，狠抓政策执行

（一）加快制度建设。

项目承担单位应当结合本单位实际，抓紧制定和完善项目预算调剂、间接费用统筹使用、劳务费分配管理、结余资金使用、科研财务助理岗位设立、

内部信息公开公示等内部管理办法。对于督查或自查中发现未在规定时间出台制度的单位，应当逐项对照、查漏补缺，务必于 3 月底前完成整改。各单

位在制定制度时，应当严格按照本单位内部决策程序开展工作，有关制度应当以单位正式文件形式印发，并在单位内部以适当的方式公开。

（二）大力推进信息公开。

项目承担单位应当完善内部信息公开制度，明确单位内部信息公开的责任主体、程序、方式、范围和期限等，除涉密信息外，财政科研项目预决算、

预算调剂、资金使用（重点是间接费用、外拨资金、结余资金使用）、研究成果等情况均应以适当方式在单位内部公开。要充分运用信息公开的手段，

http://jkw.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201703/t20170307_2552092.html
http://www.cbtma.org.cn/BJMA/web-client/information/indexFrameShow.jsp?infoType=4&issuePathObjId=4028b8815a6ef0ea015a89434fb70001
http://www.cbtma.org.cn/BJMA/web-client/information/indexFrameShow.jsp?infoType=4&issuePathObjId=4028b8815a6ef0ea015a89434fb70001

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

2

加强内部监督和管理。

（三）细化、完善劳务费和间接费用管理。

项目承担单位应当建立健全劳务费管理办法，进一步细化访问学者、项目聘用研究人员的管理要求，规范对访问学者、项目聘用研究人员的资格认

定、审批或备案、公开公示程序，明确管理责任，细化岗位设立、工作协议、劳务费标准和发放办法等日常管理规定。

（四）加强结余资金统筹管理。

对于完成任务目标并一次性通过验收的项目，验收结论确定的结余资金全部留归项目承担单位使用，由其统筹用于本单位科研活动的直接支出。

（五）做好在研项目政策衔接。

《若干意见》发布时，已进入结题验收环节的项目，继续按照原政策执行，不作调整；尚在执行环节的项目，由项目承担单位统筹考虑本单位实际

情况，与科研人员特别是项目负责人充分协商后，在项目预算总额不变的前提下，自主决定是否执行新规定。

（六）规范会计师事务所开展的财务审计。

项目主管部门制定财务验收工作细则，明确科研项目财务验收的责任主体、主要内容、程序规范等。

三、发挥部门作用，加强统筹指导

各部门、各单位应当进一步加大宣传培训力度，在官方网站开辟专栏，系统、集中登载中央财政科研项目资金管理有关政策文件及解读，及时发布

本部门、本单位制定的相关管理办法。加大对财务人员、科研财务助理、科研人员等相关人员的培训力度。同时，加强对中央财政科研项目资金的事中

事后监管，严肃查处违法违纪问题。

北京市

1、关于印发《北京市科技新星计划管理办法》的通知 北京市科委（2017-03-09）

各有关单位：

为了规范北京市科技新星计划实施管理，深入实施人才优先发展战略，全面落实《北京加强全国科技创新中心建设总体方案》（国发〔2016〕52 号）

http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/3/9/art_19_38391.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

3

和《关于深化首都人才发展体制机制改革的实施意见》（京发〔2016〕15 号），着力培育首都青年科技人才队伍，我们对《北京市科技新星计划管理办

法》（京科人发〔2002〕595 号）进行了修订，已经 2017 年第 1 次市科委主任办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

链接：《北京市科技新星计划管理办法》全文

2、关于印发《首都科技领军人才培养工程实施管理办法》的通知 北京市科委（2017-03-09）

各有关单位：

为了规范首都科技领军人才培养工程实施管理，深入实施人才优先发展战略，全面落实《北京加强全国科技创新中心建设总体方案》（国发〔2016〕

52 号）和《关于深化首都人才发展体制机制改革的实施意见》（京发〔2016〕15 号），加强本市高层次科技人才队伍建设，制定了《首都科技领军人才

培养工程实施管理办法》，已经 2017 年第 1 次市科委主任办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

链接：《首都科技领军人才培养工程实施管理办法》全文

3、关于 2017 年度北京市科技型中小企业促进专项项目申报工作的通知 北京市科委（2017-03-09）

各有关单位：

围绕我市建设全国科技创新中心和构建“高、精、尖”经济结构的总体部署，以挖掘、培育具有成长性、创新性、示范性的科技型中小企业为目标。

经研究启动 2017 年度北京市科技型中小企业促进专项（以下简称“创新资金”）项目申报工作。现就有关事项通知如下：

一、本年度专项对企业及项目的申报条件、申报类型、支持金额、工作流程等方面的要求参照《2017 年度北京市科技型中小企业促进专项申请须知》

（附件 1）执行；支持范围和领域参照《2017 年度北京市科技型中小企业促进专项支持领域》（附件 2）。

二、企业需登录北京市科技型中小企业促进专项网络工作系统，在线填写电子申报材料并提交，经系统审查通过后，下载打印装订，按系统审核意

见中规定时间现场报送装订好的纸质申报材料。

三、市科委对拟立项企业开展实地核查工作，并将核查结果作为立项参考依据，核查不收取任何费用；如申报企业不配合核查工作，视为自动放弃

项目申报。

http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/3/9/art_112_1583.html
http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/3/9/art_19_38390.html
http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/3/9/art_112_1582.html
http://www.bjkw.gov.cn/art/2017/3/6/art_19_38361.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

4

四、市科委委托北京高技术创业服务中心组织项目受理工作，市科委从未指定、授权或委托任何中介机构或个人从事创新资金项目的代理申报活动，

代理机构或个人的行为与市科委无关。投资机构、众创空间、孵化器、大学科技园、创业基地等项目推荐单位出具书面推荐函，不得收取任何费用。

五、受理信息

（一）受理地点   朝阳区安翔北里甲 11 号北京创业大厦 A 座一层服务大厅

（二）项目电子申报材料填报时间    2017 年 3 月 6 日至 4 月 7 日 16：00；逾期不予受理。

（三）项目纸质申报材料受理时间

按系统审核意见中规定时间，纸质申报材料受理截止时间 2017 年 4 月 14 日；受理时间为周一至周四：上午 9:00-11:30，下午 13:00-16:30；周五：

上午 9:00-11:30，下午 13:00-16:00；逾期不予受理。

（四）咨询电话   申报咨询：64874561; 申报系统技术支持：13161149996，13051199980，15510149995。

特此通知。

附件:

1、《2017 年度北京市科技型中小企业促进专项申请须知》.pdf

2、《2017 年度北京市科技型中小企业促进专项支持领域》.pdf

3、科技型中小企业促进专项项目申报书（模板）.pdf

4、创新项目技术可行性及市场分析内容要点.pdf

5、创业项目企业商业计划书内容要点.pdf

6、投资机构项目推荐函.pdf

7、投资机构投资情况表.pdf

8、创业类项目推荐函.pdf

4、关于开展 2017 年度中关村高端领军人才认定工作的通知 中关村科技园管委会（2017-03-09）

http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=3bc25cf0a6e24e2a921e058e5a4222b5.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=599ec503f51d478ba8d13b25c1c8b992.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cd643b0ac19a4693b9557f2f7ed47c5c.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=7e91230b310041b4a5aa367c100b038c.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=4cac64f7a1e34ac0bef41e1e28632e36.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d96db87df4b2488f9cdf4dd9cc4eefe4.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=20c838bd344e43fc9fbe757af7eb7594.pdf
http://www.bjkw.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d3c20b148af547158ebb00f94de32f31.pdf
http://www.zgc.gov.cn/dt/tzgg/100135.htm

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

5

各相关单位：

为持续优化人才发展体制机制，加快推动中关村向具有全球影响力的科技创新中心进军，依据《中关村高端领军人才聚集工程实

施细则》（中科园发〔2015〕3号），现启动 2017年度中关村高端领军人才认定工作，咨询时间为 2017年 3月 10日-2017年 4月 12

日，受理材料时间为 2017 年 4月 5日-2017 年 4月 12 日，咨询和受理时间均为周一至周五上午 09:00–11:30，下午 2:00–5:30。受

理材料地址：海淀区阜成路 73号裕惠大厦 C座 701室。请按要求做好推荐与组织工作，具体申报标准要求和相关表格详见附件。

联系人：张雯雯、王征 电 话：88828948

附件 1：2017 年中关村高端领军人才认定工作方案

附件 2：2017 年中关村高端领军人才申报书（创新创业服务人才）

附件 2：2017 年中关村高端领军人才申报书（创新领军人才）

附件 2：2017 年中关村高端领军人才申报书（创业领军人才）

附件 2：2017 年中关村高端领军人才申报书（领军企业家）

附件 2：2017 年中关村高端领军人才申报书（投资家）

附件 3：2017 年中关村高端领军人才申报汇总表

附件 4：中科园发[2015]3关于印发《中关村高端领军人才聚集工程实施细则》的通知

5、3 月 9 日：普天德胜大讲堂——2017 年度北京市科技型中小企业促进专项申报及研发费用加计扣除政策解读

北京中关村德胜科技园协会（2017-03-09）

各会员单位：

为帮助企业理解政策、用好政策，普天德胜孵化器在北京市中小企业公共服务平台支持下，特就近期两项与企业密切相关的重要工作——2017 年度

北京市科技型中小企业促进专项项目申报、研发费用加计扣除组织专场培训，欢迎大家踊跃报名。

一、培训内容：

http://www.zgc.gov.cn/document/20170309114139703922.doc
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309114636328180.doc
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309114816578237.doc
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309114940906389.doc
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309115151156424.doc
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309115315953579.doc
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309115558812711.xls
http://www.zgc.gov.cn/document/20170309115907734890.doc
http://www.zgc-dsa.org/newsitem/277742077
http://www.cbtma.org.cn/BJMA/web-client/information/indexFrameShow.jsp?infoType=4&issuePathObjId=4028b8815a6ef0ea015a89434fb70001
http://www.cbtma.org.cn/BJMA/web-client/information/indexFrameShow.jsp?infoType=4&issuePathObjId=4028b8815a6ef0ea015a89434fb70001

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

6

1、2017 年度北京市科技型中小企业促进申报及注意事项

2、研发费用加计扣除新政解读

二、主办单位：

1、北京普天德胜科技孵化器有限公司

2、北京市中小企业公共服务平台

三、主讲人：

赵煜，10 年行业从业经验，曾受聘于国家发改委会议培训中心、北京科委技术交流中心负责进行项目申报的政策制定及讲解，个人设计、编制项目

超过 500 例，其中众多经典案例已成为多家官方政策培训机构的经典讲解案例。现为中关村创业汇联盟副秘书长、中关村新兴科技服务业产业联盟工作

小组成员。北京科委政策宣讲团特聘讲师，负责高新技术成果转化项目申报政策的解读与答疑工作，并作为企业专家代表参与了 2016 年高新技术成果转

化认定评审工作。

四、时间：2017 年 3 月 16 日（周四）下午 2:30

五、地点：普天德胜【C 客空间】（西城区新街口外大街 28 号 C 座一层）

六、报名方式：请于 3 月 14 日 12:00 前将报名回执发送至：dshxh2010@163.com

    联系人：秘书处 李润惠、封恩临

    联系电话：82052111/27/38/39-82/94

6、关于国高新企业申报 2016 年度企业年报的重要通知 中关村昌平园（2017-03-06）

各国家高新技术企业：

按照《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）、《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）的相关规定，

2017 年 1 月 1 日前已按《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172 号）认定的仍在有效期内的高新技术企业，即日起至 5 月 31 日，需要在

“高新技术企业认定管理工作网”（www.innocom.gov.cn）申报高新技术企业年报，报送 2016 年度知识产权、科技人员、研发费用、经营收入等年度发

mailto:qyfw@ptdsh.com
http://www.zgc-cp.gov.cn/418-901-147791.aspx

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

7

展情况表。

特别提示：根据政策规定，在同一高新技术企业资格有效期内，企业累计两年未按规定时限报送年度发展情况报表的，由认定机构取消其高新技术

企业资格。网站技术支持电：88656301-06    昌平园咨询电话：69746874 69744530

特此通知。

7、关于填报北京市级企业科技研究开发机构 2016 年度年报的通知 北京市级企业科技研究开发机构信息管理系统

（2017-02-27）

各企业研发机构：

为进一步了解企业研发机构发展状况，加强动态管理，促进各机构持续健康发展，现对市科委认定的北京市级企业科技研究开发机构 2016 年度发展

情况进行总结。具体要求如下：

一、填报内容 各企业研发机构 2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日期间的发展建设情况，主要包括科研条件、科研团队建设、科研成果及产业化

情况、技术需求情况等。

二、填报方式 年度报告实行网上填报。填报入口为北京市级企业科技研究开发机构信息管理系统 （http://124.207.102.86:8080/identify/）。 填报路

径：信息管理系统首页右上角/用户登录（输入用户名和密码）/进入系统选择北京市级企业科技研究开发机构年报/现在申报。用户名和密码同各企业研发

机构注册时所设置的一致。

三、提交时间 2017 年 4 月 30 日前完成系统填报并网上提交。

四、注意事项 1.请各填报单位在填报时，注意独立法人单位和分支机构单位需满足的各项条件。 2.北京市级企业科技研究开发机构认定复核将统一

通过以上信息管理系统来申报，同时年报将作为复核申报的重要参考，请各研发机构认真填写。 3.按照国家保密规定，凡涉及保密内容不得填报，一旦

泄密后果自负。

五、联系方式 联系人：徐亮 联系方式：62611720-811 北京科技创新基地 QQ 群：147599479（添加时请注明所属单位、联系人）

8、关于对 2017 年到期的北京中医药科技项目结题验收的预通知 北京中医药信息网（2017-03-08）

http://124.207.102.86:8080/identify/news/detail/870
http://www.bjtcm.gov.cn/shouye/tongzhigonggao/201703/t20170308_211746.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

8

各有关单位：

为加强北京市中医药科技项目管理，我局定于 2017 年 4 月对到期的科技项目进行结题验收。现将有关事宜通知如下：

一、验收范围

2014 年度北京中医药科技发展资金项目；其他未验收项目。具体名单详见附件 1。

二、验收形式

验收采取会议答辩形式，答辩时间为 15 分钟，其中课题组汇报 8 分钟，专家质询 7 分钟。汇报采取 PPT 形式，课题负责人就课题执行情况（课题完

成情况、目标实现情况、研究资料归档情况以及经费使用情况）、课题的创新点、课题研究主要成果、科学价值（成果推广应用的社会或经济效益、对

本学科学术水平的作用、人才培养的情况）、下一步研究设想等方面进行汇报，要求直接切入正题。

三、工作要求

1．各课题组需提前拟定结题验收意见草稿（附件 2）供验收专家参考，内容包括技术资料的完整性、课题研究任务完成情况、课题研究成果、课题

实施效果（研究成果的推广应用前景、经济和社会效益评价）以及存在的问题和建议。

2．网上材料提交：各课题组应于 2017 年 3 月 20 日 9：00 至 3 月 27 日下午 4：00 通过北京中医药科教管理系统（www.bjzyky.com）提交结题验收

报告表（附件 3）、经费总决算表（附件 4）、验收 PPT、结题意见草稿。

3．纸质材料提交：各课题组应于 2017 年 3 月 31 日（周五）下午 4：00 前提交结题验收报告表（附件 3）、经费总决算表（附件 4）、课题专项经

费财务明细账及其附件一式五份。

四、注意事项

1．答辩具体时间和地点另行通知。

2．联系方式：

北京中联中医药项目管理与评价中心：周亚男 58650017、穆倩倩 58650046   zlzyyxmgl@163.com

北京市中医管理局科教处：刘骅萱 83970028           技术支持：费明 18610058380

报送地址：北京中联中医药项目管理与评价中心（朝阳区小营路 19 号财富嘉园 A 座 512 室）

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

9

附件 1、验收名录.xls

附件 2、结题验收意见稿基本格式.doc

附件 3、结题报告表.doc

附件 4、经费总决算表.doc

广东省

无

珠海市

1、关于申报 2016 年度《金湾区加快推进科技创新驱动若干政策措施》中财政扶持资金的通知 金湾区工业园区信息化

综合服务平台（2017-03-09）

各相关企业、单位及个人：

为鼓励和支持企业（单位、个人）建立科技创新体系，加大研发投入，加快智能化改造步伐，我局根据《金湾区加快推进科技创新驱动若干政策措

施》（珠金府办〔2016〕8 号）中的奖励（补贴）相关规定，启动 2016 年度项目申报工作。

/uploads/洪茹/18：关于申报 2016 年度《金湾区加快推进科技创新驱动若干政策措施》中财政扶持资金的通知.doc

http://www.bjtcm.gov.cn/shouye/tongzhigonggao/201703/P020170308398961415804.xls
http://www.bjtcm.gov.cn/shouye/tongzhigonggao/201703/P020170308398961442859.doc
http://www.bjtcm.gov.cn/shouye/tongzhigonggao/201703/P020170308398961467806.doc
http://www.bjtcm.gov.cn/shouye/tongzhigonggao/201703/P020170308398961497018.doc
http://www.jwgyy.net/NewsDetail.aspx?id=1940
http://www.jwgyy.net/uploads/%E6%B4%AA%E8%8C%B9/18%EF%BC%9A%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%94%B3%E6%8A%A52016%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E3%80%8A%E9%87%91%E6%B9%BE%E5%8C%BA%E5%8A%A0%E5%BF%AB%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0%E9%A9%B1%E5%8A%A8%E8%8B%A5%E5%B9%B2%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%8E%AA%E6%96%BD%E3%80%8B%E4%B8%AD%E8%B4%A2%E6%94%BF%E6%89%B6%E6%8C%81%E8%B5%84%E9%87%91%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.doc

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

10

医药信息篇（2017/03/06~2017/03/10）

国家级

1、药物临床试验机构资格认定复核检查公告（第 8 号）（2017 年第 26号）   CFDA（2017-3-6）

根据《中华人民共和国药品管理法》《药物临床试验机构资格认定办法（试行）》《药物临床试验机构资格认定复核检查工作方案》的有关规定，

经现场检查、技术审核以及国家食品药品监督管理总局、国家卫生和计划生育委员会联合会审，认定 12 家医疗机构及所列专业通过药物临床试验机构资

格认定复核检查（附件）。

特此公告。

    2017 年第 26 号公告附件.docx

2、总局关于 23 批次中药饮片不合格的通告（2017 年第 39 号）   CFDA（2017-3-9）

经河北省药品检验研究院检验，标示为樟树市庆仁中药饮片有限公司等 22 家企业生产的 23 批次中药饮片不合格。现将相关情况通告如下：

    一、经河北省药品检验研究院检验，标示为河北联康药业有限公司、南京海源中药饮片有限公司、安徽省金芙蓉中药饮片有限公司、江西青春康源

中药饮片有限公司、樟树市庆仁中药饮片有限公司、山东鄄城志远中药饮片有限公司、河南千方药业有限公司、禹州市凯旋药业有限公司、禹州市金地

中药饮片有限公司、湖北神农本草中药饮片有限公司、湖南福泰中药饮片有限责任公司、邵阳神农中药科技发展有限公司、广西贵港市神农药业有限公

司、四川景程中药饮片有限责任公司、甘肃省国草药业有限公司、甘肃温泉生物科技有限责任公司、青海九康中药饮片有限公司等企业生产的 23 批次连

翘不合格。不合格项目包括含量测定、浸出物、杂质等（详见附件）。

二、对上述不合格中药饮片，相关省（区、市）食品药品监督管理局已采取查封扣押等控制措施，要求企业暂停销售使用、召回产品，并进行整改。

    三、国家食品药品监督管理总局要求生产企业所在地省（区、市）食品药品监督管理局对上述企业依据《中华人民共和国药品管理法》第七十三、

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1706/170034.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0050/169746.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0050/169746.html
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8TqtdoyNrrFuau45ri9vP4uZG9jeA==.docx
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/170639.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/170173.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1872/170173.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

11

七十四、七十五条等规定对生产销售不合格产品的违法行为进行立案调查，三个月内公开对生产销售不合格药品相关企业或单位的处理结果，相关情况

及时报告总局。

  在立案调查工作中，企业对产品真实性有异议的，可以向所在地省（区、市）食品药品监督管理局提出，由当地省（区、市）食品药品监督管理局

对企业生产销售情况进行调查核实，并将情况通报被抽样单位所在地省（区、市）食品药品监督管理局。被抽样单位所在地省（区、市）食品药品监督

管理局接到对不合格产品真实性异议的通报后，要立即立案调查，追溯产品来源。如确属标示生产企业生产的，由相关省（区、市）食品药品监督管理

局对生产企业从重处罚。

特此通告。

2017 年第 39 号通告附件.docx

3、总局关于发布药品注册审评专家咨询委员会管理办法（试行）的公告（2017 年第 27 号）  CFDA（2017-3-9）

  为保障药品审评科学公正、提高药品审评工作的透明度，健全审评质量控制体系、充分发挥专家在制定药物研发技术指导原则、技术标准以及参与

药品注册审评决策中的重要作用，国家食品药品监督管理总局组织制定了《药品注册审评专家咨询委员会管理办法（试行）》，现予公布。

  特此公告。

    2017 年第 27 号公告附件.docx

4、 关于《已上市中药生产工艺变更研究技术指导原则》征求意见的通知    CDE（2017-3-6）

为保障公众用药安全有效，完善和规范药品生产工艺管理，服务和指导申请人开展已上市中药生产工艺信息登记后的工艺变更研究工作，我中心组

织起草了《已上市中药生产工艺变更研究技术指导原则》（征求意见稿），现向社会公开征求意见。如有意见，请于 2017 年 04 月 30 日前通过电子邮件

反馈至我中心。

    联系人：曲建博    电子邮箱：qvjb@cde.org.cn     联系电话：010-68921246

http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8TqtdozObrFzai45ri9vP4uZG9jeA==.docx
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/170640.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0844/168465.html
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/MjAxN8TqtdoyN7rFuau45ri9vP4uZG9jeA==.docx
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0852/169745.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0852/169745.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0852/169745.html
http://www.cde.org.cn/zdyz.do?method=largePage&id=256
mailto:qvjb@cde.org.cn

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

12

附件：已上市中药生产工艺变更研究技术指导原则（征求意见稿）.doc

5、国家中心为黑龙江省中医药大学附属第一医院授予国家药品不良反应监测哨点牌匾 CDR（2017-3-6）

2017 年 3 月 3 日，国家中心为黑龙江省中医药大学附属第一医院授予国家药品不良反应监测哨点（医疗机构）牌匾。黑龙江省食品药品监督管理局、

黑龙江省药品不良反应监测中心、黑龙江省中医药大学附属第一医院及国家中心、广东省药品不良反应监测中心、CHPS 建设合作单位广东省工业大学相

关领导和技术人员参加授牌仪式。

授牌仪式后，国家中心、广东省中心和广东省工业大学对医院相关人员培训了 CHPS 使用和操作。

6、仿制药一致性评价生物等效性试验培训资料  中检院（2017-3-6）

仿制药一致性评价生物等效性试验培训资料.rar

北京市、广东省

无

知识产权信息篇（2017/03/04~2017/03/10）

国家级

1、中国人在欧洲申请的专利数量增长近 25％ 中国保护知识产权网（2017-3-9）

3 月 7 日，欧洲专利局公布的 2016 年度报告显示，2016 年共发放 9.6 万份专利。美国仍为递交申请数量最多的国家，其次是德国、日本和法国，中

http://www.cde.org.cn/attachmentout.do?mothed=list&id=6349
http://www.cdr-adr.org.cn/xwdt/201703/t20170306_18291.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1757/169986.html
http://www.sda.gov.cn/directory/web/WS01/images/t8LWxtKp0rvWwtDUxsC828n6zu+1yNCn0NTK1NHpxeDRtdfKwc8ucmFy.rar
http://www.ipr.gov.cn/article/gnxw/zl/201703/1902587.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

13

国排在第六位，增幅高达 24.8%。华为申请专利数量达 2390 个，从去年的第 11 位上涨至第 2 位，仅次于飞利浦（2568 个）。

2、商标局召开网上服务建设项目上线启动会 部署开放网上申请工作 中国商标网（2017-3-9）

商标局召开网上服务建设项目上线启动会,部署开放商标网上申请工作。商标局副局长林军强、信息中心副主任熊文参会。商标局有关处室、信息中

心、商标审查协作中心、系统承建商神州数码公司、上海银联等单位共 30 余人参加会议。

  会议听取了神州数码公司汇报的新版系统上线方案以及前期各项准备工作的完成情况。熊文同志对前期各单位的协同合作做出了肯定。林军强同志

要求上线各单位吸取经验教训，严格监控跟踪上线各流程，做好应急预案，把好每道关，保证新版系统顺利上线。

会议指出，开放商标网上申请是工商总局落实国家关于“互联网+政务”要求的具体举措之一，是深入推进商标改革工作的重要措施。会议要求，各

单位要坚持把握问题导向，高度重视上线前的准备工作，积极应对和解决工作中的难点和问题，做好新旧系统并行切换方案分析、系统并发量抗压力情

况分析、财务外网余额显示问题跟踪解决等工作，避免产生有大面积影响的问题，确保开放商标网上申请这项商标改革工作顺利实施、落实到位，努力

为社会提供优质、高效的公共服务。

3、商标网上申请暂行规定 中国商标网（2017-3-9）

为规范使用商标局网上申请系统(2017 版)提交的商标网上申请，根据《中华人民共和国商标法》及《中华人民共和国商标法实施条例》，制定本规定。

第一条 提交商标网上申请的商标申请人及商标代理机构，应当事先与商标局签订《商标网上申请系统用户使用协议》，确认同意商标网上申请相关

约定。

第二条 商标申请人可以自行提交网上申请，也可以委托依法设立的商标代理机构提交商标网上申请。在中国没有经常居所或者营业所的外国人或者

外国企业提交商标网上申请应当委托依法设立的商标代理机构办理。

第三条 商标申请人自行提交网上申请事宜的，在提交商标网上申请前需在线提交用户注册申请，按要求填写真实有效的用户信息。

商标申请人持有电子营业执照的，可以使用电子营业执照进行用户注册申请。

第四条 提交商标网上申请，应当通过商标网上申请系统并按照商标局规定的文件格式、数据标准、操作规范和传输方式提交申请文件。网上申请文

http://sbj.saic.gov.cn/sbyw/201703/t20170309_175596.html
http://sbj.saic.gov.cn/sbyw/201703/t20170309_175597.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

14

件不符合上述规定的，视为未提交。

第五条 提交商标网上申请，申请日期以申请文件成功提交进入商标局网上申请系统的日期为准。

第六条 提交商标网上申请，申请信息以进入商标局的数据库记录为准。但是当事人确有证据证明商标局档案、数据库记录有错误的除外。

第七条 提交商标网上申请，商标申请人及商标代理机构应采用在线支付方式在当日系统开放时间内缴纳商标规费，未成功支付的视为未提交申请。

第八条 关于纸件申请的所有规定，除专门针对以纸件形式提交的商标申请的规定之外，均适用于商标网上申请。

第九条 本规定由商标局负责解释。

第十条 本规定自 2017 年 3 月 10 日起施行。

4、关于商标网上申请系统上线的公告 中国商标网（2017-3-9）

根据《工商总局关于大力推进商标注册便利化改革的意见》要求，商标网上申请系统受理范围由仅对商标代理机构扩展至商标代理机构、国内申请

人、在中国有经常居所或营业所的外国人或者外国企业；业务范围由仅接受商标注册申请逐步扩大至商标续展、转让、注销、变更等商标业务申请。

新版商标网上申请系统于 2017 年 3 月 10 日发布，采用在线缴费方式，首先开放商标注册申请业务。新旧版本将并行三个月，用户进入“中国商标

网-网上申请”，界面显示新旧两个入口。未注册用户的商标申请人或代理机构，应先注册用户，审核通过后方可在线提交商标业务申请；已注册用户的

代理机构，可直接使用新版系统。

5、国家工商总局大力推行商标网上申请 中国商标网（2017-3-9）

3 月 10 日起，商标代理机构、国内申请人、在中国有经常居所或营业所的外国人或者外国企业均可登录“中国商标网—网上申请”栏目进行商标注

册申请业务的办理。推行商标网上申请作为商标注册便利化改革的重要举措，它的落地生根标志着我国商标注册申请实现了“四个网上”，即网上申请、

网上查询、网上公告、网上交费可以在中国商标网全部实现，申请人将享受到更加便捷高效的服务。

近年来，随着商事制度改革的不断深化，我国市场主体数量大幅增加，商标注册申请量持续攀升，我国已实现商标累计申请量、累计注册量、有效

http://sbj.saic.gov.cn/sbyw/201703/t20170309_175599.html
http://sbj.saic.gov.cn/sbyw/201703/t20170310_175613.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

15

注册量“三个超千万”，全社会的商标意识大大增强，商标品牌在经济转型升级中的“抓手”作用日益凸显，各行各业对申请商标注册的需求更加迫切。

工商总局围绕国务院“放管服”改革要求，不断提升商标注册服务水平，深入推进商标注册便利化改革。为拓展商标申请渠道，解决商标网上申请

系统仅对商标代理机构开放、仅开通注册申请业务等问题，工商总局高度重视，坚持把握问题导向，积极回应社会关切，精心谋划、精准落实，大力推

进开放商标网上申请工作，制定了《商标网上申请暂行规定》《商标网上申请指南》《商标网上申请系统用户使用协议》等，并发布在中国商标网以供

查询，更好保障申请人权益。

下一步，工商总局将加快深入推进商标注册便利化改革，2017 年底，实现电子商标注册证，电子送达，逐步实现商标注册全程电子化。

6、2017 年全国知识产权宣传周活动将于 4 月 20 日启动 中国保护知识产权网（2017-3-10）

3 月 9 日，记者从全国知识产权宣传周活动组委会获悉，为加强知识产权宣传普及，提升全社会知识产权意识，结合庆祝第 17 个世界知识产权日，

全国知识产权宣传周活动组委会决定于 2017 年 4 月 20 日至 26 日开展主题为“创新创造改变生活，知识产权竞争未来”的 2017 年全国知识产权宣传周

活动。

据了解，活动组委会确定了今年宣传周的五项重点。一是宣传我国知识产权制度建立、完善和发展的不平凡历程、成就和经验，着重宣传“十三五”

开局以来知识产权事业发展的新思路、新举措、新成绩，以及贯彻落实加快知识产权强国建设的若干意见、深入实施国家知识产权战略行动计划、“十

三五”国家知识产权保护和运用规划的情况。二是宣传各级党委政府加强知识产权保护的重大决策部署，着重宣传全国各地区各部门在制定法律法规、

打击侵权假冒等加强知识产权保护方面采取的行动和取得的突出成果，发布我国知识产权发展状况，树立我国在知识产权保护方面的良好国际形象。三

是宣传我国在提升知识产权质量和运用效益方面出台的政策和举措，挖掘报道在提高知识产权创造质量、运用效益、管理能力和服务水平方面的典型案

例，引导全社会更加注重知识产权质量、价值和效益。四是宣传报道知识产权综合管理改革试点取得的进展，宣传报道各类试验区、示范区开展知识产

权领域改革取得的成功经验和做法。五是宣传国家知识产权法律法规和基本知识，着重宣传知识产权各领域的专业知识，把宣传普及提升到传播以“尊

重知识，崇尚创新，诚信守法”为核心理念的知识产权文化层面，增强全社会知识产权意识。

据介绍，活动组委会要求各地区各部门根据活动安排，结合实际，面向社会公众，特别是企业、青少年等群体，拓宽宣传渠道、创新方式方法、增

强宣传实效，形成全国集中开展宣传周活动的态势，进一步提升全社会知识产权意识。

http://www.ipr.gov.cn/article/gnxw/zfbm/zy/bw/201703/1902695.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

16

北京市

1、北京 12330 召开“2016 年北京地区知识产权保护数据统计分析”结题会 北京市昌平区科学技术委员会（2017-3-7）

北京 12330 召开“2016 年北京地区知识产权保护数据统计分析”结题会，课题组相关单位负责人员参会，市知识产权局副巡视员周立权出席会议并

讲话。

  结题会上，北京 12330 汇报了课题内容，各参会单位结合自身工作，对数据课题工作提出了建议，并围绕数据课题的转化运用、“知识产权运用与

保护调度中心”建设以及“三城一区”知识产权保护数据统计分析工作展开讨论。周立权副巡视员在总结讲话中充分肯定了知识产权保护数据统计分析

工作，他指出课题成果是各成员单位多方努力和沟通协调的结果，对市政府进行知识产权保护宏观决策、各部门出台工作举措都有重要的参考意义。同

时，周立权副巡视员还结合知识产权以及数据统计工作提出四点意见，一是要高度重视并加强数据统计分析工作，服务领导决策；二是要强化专项分析

工作，使数据更好地服务产业、服务区域经济发展；三是要从服务各单位决策、服务执法维权、服务创新创业三个方面加强课题报告的转化应用；四是

各单位要形成合力，共同推进“知识产权运用与保护调度中心”建设。

北京地区知识产权保护数据统计分析工作已经持续开展10年，课题组成员包括全市14个与知识产权保护相关的执法部门、司法部门和举报投诉中心。

会后，北京 12330 将结合各单位的建议，进一步细化数据分类，及时、准确地做好 2017 年的数据统计分析工作。

2、北京中关村核心区加快实施知识产权战略-专利授权量达 34899 件 中国保护知识产权网（2017-3-10）

知识产权是创新智慧的结晶，是服务创新驱动发展战略的动力源泉，更是知识经济时代国际竞争的核心竞争力。近年来，北京中关村核心区加快实

施知识产权战略，全面提升知识产权创造、运用、保护、管理水平，目前专利授权量达 34899 件占全市 35%。

相关数据显示，近一年来，海淀区专利申请量 70327 件，同比增长 19%，占北京市的 38%；其中发明专利申请量 46649 件，同比增长 16.7%，占北

京市的 45%。海淀区专利授权量 34899 件，同比增长 11.9%，占北京市的 35%；其中发明专利授权量 17396 件，同比增长 11.4%，占北京市的 43%。企业

发明专利授权量达 7397 件，同比增长 24.4%。PCT 专利申请 1757 件，占北京市的 27%。2016 年，海淀企业在第十八届中国专利奖中荣获 3 项专利金奖、

14 家知识产权服务机构获评首批北京市知识产权服务品牌机构，占获评机构总数的近 3/4。

http://cpkw.bjchp.gov.cn/tabid/2462/InfoID/410875/frtid/2463/Default.aspx
http://www.ipr.gov.cn/article/gnxw/zl/201703/1902672.html

                盈科瑞·科技信息周报            第 08 期

17

2016 年技术合同登记数 51104 件，技术合同成交总额 1523.9 亿元，同比增长 6.1%，占据北京市场的一半份额。

3、2016 年昌平区知识产权白皮书 北京市昌平区科学技术委员会（2017-3-10）

为了充分掌握昌平区在过去一年里的专利概况，对昌平区专利的申请、运用、管理和保护工作提供必要的数据支撑和决策依据，我们收集了昌平区

2016 年的专利数据，并从不同角度进行了统计分析，以了解昌平区专利的发展及保护状况。具体分析有申请与授权分析、申请类型分析、授权类型分析、

申请主体分析、授权主体分析。

盈科瑞﹒技术情报部

2017 年 3 月 10 日

http://cpkw.bjchp.gov.cn/tabid/2462/InfoID/411206/frtid/2463/Default.aspx